
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(спбгу) 

ПРИКАЗ 
JMN. 

Об утверждении новой редакции 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр С1.1400.*, per. номер 18/1400/1) 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации дополнительной 
общеобразовательной программы «Французский университетский колледж Санкт-
Петербургского государственного университета» Франкоязычное отделение (шифр 
С1.1400.*): 
1.1. Учебный план (регистрационный номер 18/1400/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр С1.1400.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям востоковедение, искусства и филология 
Трифоновой Н.А. от 15.08.2019 № 04/1-02-416, протокол заседания учебно-
методической комиссии по УГСН «Языкознание и литературоведение» от 22.08.2019 
№ 06/45-03-15. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Французский университетский колледж 
Санкт-Петербургского государственного университета/ 

The French University College of St. Petersburg State University 

01 Франкоязычное отделение 

подвид программы Дополнительная образовательная программа 
на базе среднего (полного) общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: французский, 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 18/1400/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 
J 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

СР1. Семестровьн i период 1 
Базовая часть периода обучения 

1 [040521] Французский язык / Francais 
French 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 0 0 0 22 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 26 0 

Вариативная часть периода обучения 
Профессиональная траектория 01 Франкоязычное отделение 

[040522] История / Histoire (франц), тр 
1 г 

History 
20 24 0 39 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 87 0 

2 

[040525] Литература / Litterature 
(франц), тр 1 г 

Literature текущий текущий 
20 24 0 39 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 87 0 

2 [040523] Право / Droit (франц), тр 1 г 
Law 

контроль 
успеваемости контроль 32 12 0 39 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 87 0 

[040524] Социология / Sociologie 
(франц), тр 1 г 

Sociology 
20 24 0 39 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 87 0 

[040526] Философия / Philosophie 20 24 0 39 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 87 0 



(франц), тр 1 г 
Philosophy 

2 

[040522] История / Histoire (франц), тр 
1 г 

History 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

20 24 0 39 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 87 0 

2 

[040525] Литература / Litterature 
(франц), тр 1 г 

Literature 
текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

20 24 0 39 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 87 0 

2 [040523] Право / Droit (франц), тр 1 г 
Law 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

32 12 0 39 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 87 0 2 

[040524] Социология / Sociologie 
(франц), тр 1 г 

Sociology 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

20 24 0 39 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 87 0 

2 

[040526] Философия / Philosophie 
(франц), тр 1 г 

Philosophy 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

20 24 0 39 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 87 0 

СР2. Семестровый период 2 

Базовая часть периода обучения 

1 
[040521] Французский язык / Frangais 

French 
промежуточная 

аттестация экзамен 0 0 0 22 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 26 0 

Вариативная часть периода обучения 

Профессиональная траектория 01 Франкоязычное отделение 

2 

[040522] История / Histoire (франц), тр 
1 г 

History 

промежуточная 
аттестация 

экзамен 

20 24 0 39 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 87 0 

2 

[040525] Литература / Litterature 
(франц), тр 1 г 

Literature 
промежуточная 

аттестация 
экзамен 

20 24 0 39 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 87 0 

2 
[040523] Право / Droit (франц), тр 1 г 

Law 
промежуточная 

аттестация 
экзамен 32 12 0 39 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 87 0 2 

[040524] Социология / Sociologie 
(франц), тр 1 г 

Sociology 

промежуточная 
аттестация 

экзамен 

20 24 0 39 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 87 0 

2 

[040526] Философия / Philosophie 
(франц), тр 1 г 

Philosophy 

промежуточная 
аттестация 

экзамен 

20 24 0 39 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 87 0 

2 

[040522] История / Histoire (франц), тр 
1 г 

History 
промежуточная 

аттестация 
экзамен 

20 24 0 39 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 87 0 
2 

[040525] Литература / Litterature 

промежуточная 
аттестация 

экзамен 

20 24 0 39 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 87 0 



(франц), тр 1 г 
Literature 

[040523] Право / Droit (франц), тр 1 г 
Law 32 12 0 39 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 87 0 

[040524] Социология / Sociologie 
(франц), тр 1 г 

Sociology 
20 24 0 39 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 87 0 

[040526] Философия / Philosophie 
(франц), тр 1 г 

Philosophy 
20 24 0 39 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 87 0 

СРЗ. Семестровьи I период 3 
Базовая часть периода обучения 

1 [040521] Французский язык / FratKjais 
French 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 0 0 0 22 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 26 0 

Вариативная часть периода обучения 
Профессиональная траектория 01 Франкоязычное отделение 

2 

[040523] Право / Droit (франц), тр 2 г 
Law 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

34 12 0 39 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 90 0 

2 

[061463] Современные проблемы 
французской истории (на французском 

языке) 
Modern Problems of the French History 

(in French) 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

22 24 0 39 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 90 0 

2 

[061465] Современные проблемы 
французской литературы (на 

французском языке) 
French Literary Studies Today: theory and 

practice (in French) 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

22 24 0 39 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 90 0 
2 

[059745] Современные проблемы 
французской философии (на 

французском языке) 
Modern Problems of the French 

Philosophy (in French) 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

22 24 0 39 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 90 0 

2 

[040524] Социология / Sociologie 
(франц), тр 2 г 

Sociology 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

22 24 0 39 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 90 0 

СР4. Семестровый период 4 
Базовая часть периода обучения 



1 
[040521] Французский язык / Frangais 

French 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

0 0 0 22 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 26 0 

1 
[040527] Защита выпускного 

аттестационного проекта 
Defense of the Final Project 

итоговая 
аттестация 

защита 
выпускной 

работы 
0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 20 0 0 4 20 

Вариативная часть периода обучения 
Профессиональная траектория 01 Франкоязычное отделение 

[040523] Право / Droit (франц), тр 2 г 
Law 

32 12 0 39 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 88 0 

[061463] Современные проблемы 
французской истории (на французском 

языке) 
Modern Problems of the French History 

(in French) 

20 24 0 39 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 88 0 

2 

[061465] Современные проблемы 
французской литературы (на 

французском языке) 
French Literary Studies Today: theory and 

practice (in French) 

текущий 
контроль 

успеваемости 

текущий 
контроль 

20 24 0 39 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 88 0 

[059745] Современные проблемы 
французской философии (на 

французском языке) 
Modern Problems of the French 

Philosophy (in French) 

20 24 0 39 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 88 0 

[040524] Социология / Sociologie 
(франц), тр 2 г 

Sociology 
20 24 0 39 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 88 0 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Французский университетский колледж 
Санкт-Петербургского государственного университета» 

Франкоязычное отделение 
Шифр образовательной программы С1.1400.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 199 

2 Промежуточная аттестация 3 

3 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от № _rW// 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

Французский университетский колледж 
Санкт-Петербургского государственного университета/ 

The French University College of St. Petersburg State University 
01 Франкоязычное отделение 

Шифр образовательной программы С1.1400.* 

вид программы Дополнительная образовательная программа 
на базе среднего (полного) общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: французский, 

русский 
Срок(и) обучения: 93 учётные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе: 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Выпускник, освоивший программу франкоязычного отделения, должен уметь: 
- критически анализировать современные концепции развития научного процесса, научных 
достижений, генерировать новые идеи при решении исследовательских и практических задач, в 
том числе в междисциплинарных областях; 
- проектировать и осуществлять комплексные исследования, в том числе междисциплинарные, 
на основе целостного системного научного мировоззрения с использованием знаний в области 
истории и философии науки; 
- использовать современные методы и технологии научной коммуникации на французском 

языке; 
- самостоятельно осуществлять научно-исследовательскую деятельность в соответствующей 
профессиональной области с использованием современных методов исследования и 
информационно-коммуникационных технологий. 
1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Профессорско-преподавательский состав, обеспечивающий реализацию данной 
образовательной программы, по уровню своей квалификации сопоставим с требованиями к 
научно-педагогическим работникам, предъявляемым в ведущих российских и зарубежных 
вузах. Все преподаватели дисциплин имеют базовое образование и (или) ученую степень, 
соответствующую профилю преподаваемой дисциплины. 
1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа реализуется на французском языке при содействии Совета дополнительной 
образовательной программы «Французский университетский колледж». 
1.4. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): не предусмотрено. 


